
 

 

 

 

Via Tandura, n. 40 – 31100 Treviso (Italia), Tel. +39 0422.321994 – Fax +39 0422.321839 – www.parcosile.it – C.F. 94023150264 – P. IVA 03285120261 

E-mail: info@parcosile.it – Posta certificata: segreteria.parcosile.tv@pecveneto.it 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

n. 9 del 7.5.2020 
 

 

OGGETTO: Emergenza COVID – 19. Funzionamento del Consiglio 
Direttivo. Sedute in modalità telematica. 

 
 

Sono presenti: 

 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 

PIZZOLON Arturo Presidente Presente 

GROSSO Claudio Vicepresidente Presente 

ANDRETTA Cristina Componente Assente 

GIULIATO Stefano Componente Presente 

ROMANO Giuseppe Componente Presente 

 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 
 

VISTA la Legge Regionale n. 8 del 28.1.1991 istitutiva del parco Naturale Regionale del Fiume Sile. 

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 26 giugno 2018 di riorganizzazione dei Parchi regionali. 

VISTO il D.P.G.R. n. 139 del 22.11.2019 di nomina del Presidente dell’Ente Parco Naturale 

Regionale del Fiume Sile. 

VISTO il D.P.G.R. n. 135 del 21.10.2019 di nomina del Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Naturale 

Regionale del Fiume Sile. 

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 che ha dichiarato per sei 

mesi lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario per COVID-19. 

RICHIAMATE le disposizioni nazionali e regionali finalizzate alla prevenzione e al contenimento del 

rischio sanitario da COVID-19. 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente dell'Ente Parco Naturale Regionale del Fiume Sile n. 2 del 

13/03/2020 "Recepimento indicazioni DPCM 01.03.2020", con cui è stato individuato il lavoro agile 

quale modalità ordinaria di lavoro per i dipendenti dell'Ente Parco. 



 

 

 

 

Via Tandura, n. 40 – 31100 Treviso (Italia), Tel. +39 0422.321994 – Fax +39 0422.321839 – www.parcosile.it – C.F. 94023150264 – P. IVA 03285120261 

E-mail: info@parcosile.it – Posta certificata: segreteria.parcosile.tv@pecveneto.it 

 

RITENUTO di individuare soluzioni operative che garantiscano, per tutta la durata dell'emergenza 

sanitaria, la piena operatività del Consiglio Direttivo, nel rispetto delle misure restrittive, nazionali e 

regionali, volte a contenere la diffusione del contagio. 

VISTO l'art. 73 del Decreto legge 17 marzo 2020, n. 18 che detta disposizioni in materia di 

svolgimento delle sedute degli organi collegiali in modalità telematica. 

CONSIDERATO che, nell’attuale contesto emergenziale, la gestione e lo svolgimento delle sedute 

degli organi collegiali con modalità telematiche consente, da un lato, di perseguire gli obiettivi di 

tutela della salute sottesi alle misure nazionali e regionali adottate in merito al COVID-19, dall'altro, 

assicura il funzionamento degli organi e l'esercizio delle competenze agli stessi attribuite. 

DATO ATTO che lo svolgimento delle sedute in modalità telematica richiede l'utilizzo di un sistema 

di videoconferenza che consenta di identificare con certezza i componenti che partecipano alla 

seduta in collegamento video, di regolare lo svolgimento della discussione, di constatare e 

proclamare i risultati della votazione, consentendo a tutti i componenti di intervenire, 

simultaneamente e in tempo reale, alla discussione, alla presentazione di documenti e alla votazione 

sugli argomenti all’ordine del giorno. 

DATO ATTO che l'Ente Parco si è recentemente dotato di un sistema di videoconferenza in grado 

di garantire lo svolgimento delle sedute degli organi collegiali secondo i criteri sopra indicati. 

RITENUTO di applicare, per quanto compatibile e fino al suo adeguamento, con riferimento al 

funzionamento degli organi dell’Ente, il Regolamento dell’Ente tuttora in vigore, come già dichiarato 

nella delibera di Consiglio Direttivo n. 1 del 22/11/2019. 

DATO ATTO che il vigente regolamento sul funzionamento degli organi collegiali dell'Ente Parco 

non disciplina le sedute in modalità telematica. 

RITENUTO necessario prevedere, per la durata dello stato di emergenza sanitaria di cui trattasi, la 

possibilità che le sedute di Consiglio Direttivo si svolgano anche in modalità telematica, tramite 

collegamento video da remoto, individuando le seguenti modalità operative: 

 l'atto di convocazione deve prevedere l’utilizzo della modalità di svolgimento della seduta in 

collegamento video da remoto; 

 la seduta svolta in modalità telematica si considererà svolta nella sede istituzionale dell’Ente 

Parco, ove si trova almeno il Presidente o il Vicepresidente. Nel verbale di seduta si dà conto 

dei nominativi dei componenti del Consiglio Direttivo intervenuti da remoto. Per il computo del 

numero legale si sommano, ai componenti presenti fisicamente nella sala ove si svolge la 

seduta del Consiglio, i componenti partecipanti in modalità telematica da luoghi diversi dalla 

sede istituzionale dell’Ente Parco; 

 Il Presidente e il Segretario possono prendere parte alla seduta del Consiglio Direttivo collegati 

in videoconferenza da una sede diversa dalla sede dell’Ente;  

 i componenti in collegamento video da remoto partecipano alla seduta personalmente e in 

forma riservata, garantendo il rispetto della segretezza della seduta; 



 

 

 

 

Via Tandura, n. 40 – 31100 Treviso (Italia), Tel. +39 0422.321994 – Fax +39 0422.321839 – www.parcosile.it – C.F. 94023150264 – P. IVA 03285120261 

E-mail: info@parcosile.it – Posta certificata: segreteria.parcosile.tv@pecveneto.it 

 

 i partecipanti devono essere identificati a inizio seduta dal Segretario mediante appello 

nominale; 

 compete al Segretario verbalizzante verificare la sussistenza del numero legale dei 

partecipanti; 

 durante la seduta deve essere assicurata la continua interazione tra i componenti nelle fasi di 

discussione e di votazione degli argomenti all'ordine del giorno; 

 la votazione avviene per appello nominale con voto palese; 

 per la validità delle sedute in modalità telematica restano fermi i requisiti di validità richiesti per 

le sedute ordinarie; 

 qualora nell’ora prevista per l’inizio delle riunioni o durante lo svolgimento della stessa vi siano 

problemi tecnici che rendano impossibile il collegamento, si darà ugualmente corso 

all’assemblea, se il numero legale è garantito, considerando assente giustificato il componente 

del Consiglio Direttivo che sia impossibilitato a collegarsi in modalità telematica. Se il numero 

legale non è garantito, la seduta dovrà essere interrotta e/o rinviata; 

 qualora durante una votazione si manifestino dei problemi di connessione e non sia possibile 

ripristinare il collegamento in tempi brevi, il Presidente riapre la votazione dopo aver ricalcolato 

il quorum di validità della seduta e della conseguente votazione, tenuto conto che i componenti 

collegati in modalità telematica sono considerati assenti giustificati. 

 

ACQUISITO il parere del Responsabile del Servizio Amministrativo finanziario e programmazione di 

regolarità tecnico – amministrativa. 

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

2. di prevedere, fino alla data di cessazione del periodo di emergenza sanitaria dichiarato con 

Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, in ottemperanza alle misure nazionali 

e regionali adottate in materia di contrasto del rischio di contagio da COVID-19, la possibilità 

di svolgimento delle sedute del Consiglio Direttivo anche in modalità telematica, mediante 

collegamento video da remoto, con le seguenti modalità operative: 

 l'atto di convocazione deve prevedere l’utilizzo della modalità di svolgimento della seduta 

in collegamento video da remoto; 



 

 

 

 

Via Tandura, n. 40 – 31100 Treviso (Italia), Tel. +39 0422.321994 – Fax +39 0422.321839 – www.parcosile.it – C.F. 94023150264 – P. IVA 03285120261 

E-mail: info@parcosile.it – Posta certificata: segreteria.parcosile.tv@pecveneto.it 

 

 la seduta svolta in modalità telematica si considererà svolta nella sede istituzionale 

dell’Ente Parco, ove si trova almeno il Presidente o il Vicepresidente. Nel verbale di seduta 

si dà conto dei nominativi dei componenti del Consiglio Direttivo intervenuti da remoto. 

Per il computo del numero legale si sommano, ai componenti presenti fisicamente nella 

sala ove si svolge la seduta del Consiglio, i componenti partecipanti in modalità telematica 

da luoghi diversi dalla sede istituzionale dell’Ente Parco; 

 Il Presidente e il Segretario possono prendere parte alla seduta del Consiglio Direttivo 

collegati in videoconferenza da una sede diversa dalla sede dell’Ente;  

 i componenti in collegamento video da remoto partecipano alla seduta personalmente e 

in forma riservata, garantendo il rispetto della segretezza della seduta; 

 i partecipanti devono essere identificati a inizio seduta dal Segretario mediante appello 

nominale; 

 compete al Segretario verbalizzante verificare la sussistenza del numero legale dei 

partecipanti; 

 durante la seduta deve essere assicurata la continua interazione tra i componenti nelle 

fasi di discussione e di votazione degli argomenti all'ordine del giorno; 

 la votazione avviene per appello nominale con voto palese; 

 per la validità delle sedute in modalità telematica restano fermi i requisiti di validità richiesti 

per le sedute ordinarie; 

 qualora nell’ora prevista per l’inizio delle riunioni o durante lo svolgimento della stessa vi 

siano problemi tecnici che rendano impossibile il collegamento, si darà ugualmente corso 

all’assemblea, se il numero legale è garantito, considerando assente giustificato il 

componente del Consiglio Direttivo che sia impossibilitato a collegarsi in modalità 

telematica. Se il numero legale non è garantito, la seduta dovrà essere interrotta e/o 

rinviata; 

 qualora durante una votazione si manifestino dei problemi di connessione e non sia 

possibile ripristinare il collegamento in tempi brevi, il Presidente riapre la votazione dopo 

aver ricalcolato il quorum di validità della seduta e della conseguente votazione, tenuto 

conto che i componenti collegati in modalità telematica sono considerati assenti 

giustificati. 

3. di delegare il Responsabile del Servizio Amministrativo finanziario agli adempimenti e/o agli 

adeguamenti tecnologici necessari all'attuazione del presente provvedimento; 

4. dare atto che il presente provvedimento non comporta spese per l’ente; 

 



 

 

 

 

Via Tandura, n. 40 – 31100 Treviso (Italia), Tel. +39 0422.321994 – Fax +39 0422.321839 – www.parcosile.it – C.F. 94023150264 – P. IVA 03285120261 

E-mail: info@parcosile.it – Posta certificata: segreteria.parcosile.tv@pecveneto.it 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a controllo ai sensi della LR n. 

53/1993, come modificata dalla L.R. 42/2018. 

 
 

 

IL PRESIDENTE 
F.to dott. Arturo Pizzolon 

 

IL SEGRETARIO 
F.to dott.ssa Santina Serenella Grande 

 
 

  
Treviso, 07.05.2020 
 
  



 

 

 

 

Via Tandura, n. 40 – 31100 Treviso (Italia), Tel. +39 0422.321994 – Fax +39 0422.321839 – www.parcosile.it – C.F. 94023150264 – P. IVA 03285120261 

E-mail: info@parcosile.it – Posta certificata: segreteria.parcosile.tv@pecveneto.it 

 

 

OGGETTO: Emergenza COVID – 19. Funzionamento del Consiglio Direttivo. Sedute in modalità 
telematica. 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO – AMMINISTRATIVA 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa. 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
F.to Dott.ssa Santina Serenella Grande 

 


